
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 
UFFICIO TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 147 DEL 19/11/2021 

OGGETTO: Ordinanza Capo Dipartimento Protezione civile 710/2020. 
Delibera Consiglio Ministri 
24.12.2020. Approvazione, in attuazione della D.G.R. 22-
2577 del 18.12.2020, dei criteri per 
erogazione contributi per ristoro danni a privati a seguito 
degli eccezional  i eventi 
meteorologici dei giorni 2-3 ottobre 2020 nei territori di cui 
alle perimetrazioni ex Ordinanze 
Commissariali n. 1/A18.00A/710 del 11/11/2020 e n. 
4/A18.00A/710 del 21/01/2021. - DETERMINA DI 
CONCLUSIONE ISTRUTTORIA        

 

Premesso che in data in data 2 e 3 ottobre 2020 il territorio comunale di Cellio con Breia è stato 

colpito da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato diffuse situazioni di 

pericolo per l’incolumità delle persone, causando l’isolamento di alcune località, nonché movimenti 

franosi, allagamenti e danneggiamenti alle strutture viarie e a edifici privati; 

 

Vista 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.10.2020 con cui è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per “gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 

ottobre 2020 nei territori della Provincia di Biella, Cuneo, Novara Verbano-Cusio-

Ossola e Vercelli” ed è stata stanziata la somma di € 15.000.000,00 per far fronte alle 

prime spese per l’assistenza alla popolazione – lett. a) dell’art.25 del D.Lgs. 1/2018 e 

per le somme urgenze già sostenute dagli Enti Locali – lett. b) del medesimo articolo; 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 710 del 9.11.2020 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della 

provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli; 

 la perimetrazione su base comunale dell'alluvione 2 e 3 ottobre 2020 prodotta dalla Regione 

Piemonte; 

 la comunicazione relativa al procedimento avversità ottobre 2020, pervenuta da parte della 

Regione Piemonte, con la quale veniva richiesta la compilazione dei moduli ricognizione dei 

danni al patrimonio edilizio, alle attività economiche e produttive e alle attività economiche 

e produttive del comparto edilizio, finalizzata alla ricognizione dei danni; 

 la D.G.R. n.22-2925 del 26 febbraio 2021 con cui sono stati approvati i criteri per 

l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni a privati (abitazione principale) a seguito 

degli eccezionali eventi meteorologici del 2 e 3 ottobre; 
 

Atteso che al Comune di Cellio con Breia è pervenuta, da parte della Sig.ra Oberti Valentina, la 

documentazione per la richiesta di contributo di ristoro per i danni subiti nell’ambito della propria 

abitazione principale, formulata attraverso la compilazione del Modello B1 e da perizia asseverata a 

firma del Geom. Paolo Zanicotti, registrate agli atti di questo Comune in data 14 maggio 2021 

prot.1773; 



 

Tenuto conto che il suddetto Modello B1, causa forza maggiore, è pervenuto oltre i termini 

previsti, ma tuttavia il Comune in accordo con i preposti uffici regionali ha ritenuto ugualmente 

ammissibile la richiesta di contributo di ristoro; 
 

Eseguita l’istruttoria dell’istanza di richiesta di contributo sulla base di quanto previsto 

dall’allegato alla D.G.R. 25-2925, determinando che: 

 il danno è riconducibile al fenomeno calamitoso accorso in data 2 e 3 ottobre 2020; 

 l’area danneggiata è funzionale all’accesso del fabbricato; 

 la perizia asseverata risulta conforme a quanto previsto dagli artt.5 e 6 del D.G.R., tra cui la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riferita alla conformità urbanistica dell’edificio. 

 il computo metrico dimostra la congruità delle spese; 

 il danno in questione è inferiore a € 50.000,00 e prevede un contributo pari al 50% del  

minore importo tra quanto indicato nel modello B1 e nella perizia asseverata;  

 l’importo considerato è quello indicato in perizia asseverata, ovvero € 27.580,30 in quanto 

inferiore a quello stimato e riportato nel modello B1, pari a € 33.952,30; 

 il soggetto danneggiato ha già eseguito a proprie spese gli interventi necessari alla messa in 

sicurezza dell’immobile, per un importo complessivo pari a € 24.234,00 e che dovrà ancora 

sostenere una spesa pari a € 3.346,30 a saldo di quanto preventivato, il tutto come 

dimostrato dalle fatture e dalle quietanze dei bonifici agli atti; 

 le opere sono state realizzate mediante S.C.I.A. alternativa al P.d.C. di cui al prot. gen. 3281 

del 16.10.2021; 

 il D.U.R.C. dell’impresa esecutrice delle opere è regolare; 

 

A seguito di nota da parte della Regione Piemonte prot. gen. in entrata 2648 del 20 luglio 2021 

veniva trasmessa in data 31 agosto 2021 con prot. gen. n.3049 la tabella relativa alla raccolta dati a 

seguito di istruttoria dell’istanza del soggetto danneggiato; 

 

Vista la D.D. n.2897/A1802B/2021 del 11 ottobre 2021 con cui è stato approvato l’elenco dei 

contributi per ristoro dei danni a privati a seguito degli eccezionali eventi meteorologici del 2 e 3 

ottobre 2020 spettanti a ciascun Comune e preso quindi atto che al Comune di Cellio con Breia è 

stato assegnato un contributo pari a € 13.790,00; 

 
VISTI 

- il D.Lgs. 267/00; 

- la D.G.R. n.22-2925; 

- l’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile 710/2020 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 24.12.2020; 

- le Ordinanze Commissariali ; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

1) Per quanto di competenza di questo Ente e fatta salva eventuale istruttoria degli altri Enti 

preposti, ivi inclusa la Regione Piemonte, di accogliere l’istanza della Sig.ra Oberti 

Valentina del 14 maggio 2021 prot.1773, dichiarandola ammissibile a contributo per 

l’importo complessivo di € 13.790,00 come da documentazione agli atti di questo Ente e da 

tabella di cui alla D.D. n.2897/A1802B/2021 e allegata alla presente (All. A); 

2) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Piemonte Direzione Opere 

Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e 



Pronto Intervento, per gli adempimenti di competenza, ivi incluse le eventuali ulteriori 

valutazioni di spettanza e di istruttoria, il tutto così come previsto e regolamentato dalle norme 

vigenti in materia e sopra richiamate; 

3) Di provvedere nei termini e modi di legge alla comunicazione all’istante del presente 

provvedimento ed alla sua pubblicazione all’Albo pretorio per 30 giorni; 

4) Di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello 

stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del  D.  Lgs. 267/2000 e smei (TUEL). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to Todaro Arch. Daniele 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                        F.to Sementilli dott.ssa Federica 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che è stato oggi affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per trenta giorni consecutivi dal 

19-nov-2021 al 19-dic-2021. 

Cellio con Breia, lì 19-nov-2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sementilli dott.ssa Federica 

 
 
 
 

 

  

  

  

  



  


